1

На правах рукописи

ТУРАЕВ АБУНАСР МАХМАДХОДЖАЕВИЧ

ЛЕКСИКО–ГРАММАТИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ

АРАБИЗИРОВАННЫХ СЛОВ ПЕРСИДСКОГО (ТАДЖИКСКОГО)

ЯЗЫКА В АРАБСКОМ ЯЗЫКЕ (НА МАТЕРИАЛЕ «ПОЛНОГО

ПРИКЛАДНОГО СЛОВАРЯ УЧЕНОГО» ПАРВИЗА АТАБАКИ)

Специальность: 5.9.6 Языки народов зарубежных стран

(персидский язык)

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени кандидата филологических наук

Научный руководитель:

доктор филологических наук,

профессор Сулаймонов Сайдрахмон

Душанбе – 2023

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................... 3

ГЛАВА I. ИСТОРИКО-ЯЗЫКОВЫЕ И КУЛЬТУРНЫЕ СВЯЗИ ПЕР-

СИДСКОГО (ТАДЖИКСКОГО) И АРАБСКОГО ЯЗЫКОВ В РАМКАХ

ПРОЦЕССОВ СОВРЕМЕННОГО ЯЗЫКОЗНАНИЯ ......................... 19-65

1.1. Причины, предпосылки и история проникновения арабизированных

слов в лексический состав арабского языка .............................................. 19

1.2. Двуязычные арабско-персидские (таджикские) словари как надежные

источники арабизированных слов ............................................................. 37

1.3. Арабизация иноязычных слов как лингвистическое явление в

арабском языке ........................................................................................... 48

ГЛАВА II. ЛИНГВИСТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ АРАБИЗИРОВАННЫХ

СЛОВ В «ПОЛНОМ ПРИКЛАДНОМ СЛОВАРЕ УЧЕНОГО» ........ 66-135

2.1. Общая лингвистическая характеристика «Словаря» .......................... 66

2.2. Особенности морфологической ассимиляции арабизированных слов

«Словаря» .................................................................................................... 87

2.3. Семантическая классификация арабизированных слов «Словаря» ... 93

2.4. Отраслевая классификация арабизированных слов «Словаря» ....... 109

2.5. Участие персидских (таджикских) арабизированных слов в процессе

словообразования современного арабского языка ................................. 120

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ....................................................................................... 136

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ............................... 142

ПРИЛОЖЕНИЕ ....................................................................................... 157

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Язык как социальное явление и

средство общения между людьми всегда шагал наравнес человеческим

обществом, и только изучив его социальную роль, мы можем осознать

его сущность. Становление любого языка тесно связано с историей его

возникновения и установления его лексики, ибо лексика или лексический

фонд языка, составляя его базис и фундамент, основные устои любого

общества как политики, обычаев, профессий, занятий, инструментов и

средств жизни, постоянно изменяется и эволюционирует, и языкпод их

влиянием также претерпевает изменения и эволюции. Изменения,

происходящие в языке, не являются случайными, а происходят по

определенным законам и правилам.

Языки, подобно человеческому обществу, на разных этапах своего

зарождения, развития,совершенствования и становления под влиянием

объективных и субъективных факторов, иногда после периода расцвета

подвергаются упадку. Этот процесс в истории языков мира

представляется естественным, так как беглый взгляд на историю многих

языков мира приводит к выводу, что они происходят под влиянием

различных социальных факторов, меняя свой первоначальный облик,

иногда превращаются в близкие им новые языки, или сами иногда

исчезают, нооказывают существенное влияние на своии новые языки.

Одним изязыков, сохранивших свою силу благодаря своей связи со

своими древними корнями и другими родственными ему языками,

который появился насцене истории в новойформе и сыграл в

определенный исторический период важную роль в жизни человеческого

общества, является арабский язык.

В нынешних условиях одной из важнейших проблем таджикского

языкознания и арабистики является изучение тысячелетних историко-

культурных связей между персидским (таджикским)1 и арабским

1 Здесь мы используем термин «персидский (таджикский)» по отношению к
современному персидскому языку и к современному таджикскому языку.
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языками. Несмотря на принадлежность обоих языков к различным

группам – арабский язык относится к семье семитских языков, а

персидский (таджикский) язык – к семье индоевропейских языков, – и

большие их структурные и коренные различия, под влиянием

исторических процессов в обществе эти два языка, взаимодействуя друг с

другом лингвистически и культурно, оказывали влияниена

грамматическую структуруи лексическую системудруг друга,что-то

принимали ичто-то отдавали друг другу.

Персидский (таджикский) язык – один из богатейших и древнейших

иранских языков, обладающий богатым иустойчивым лексическим

составом сыграл большую роль в различных сферах жизни общества.

Поэтому, этот язык на разных этапах своего развитияоказал

значительное влияние на чужие языки, примеры чего можно наблюдать в

литературных, философских и научных произведениях. Взаимовлияние

персидского (таджикского) и арабского языков с исторической точки

зрения можно разделить на два этапа. На первом этапе, речь идет о

влиянии древнеиранских языков, в том числе авестийского, а затем

древнеперсидского, на арамейский язык семитского происхождения,

являющийся одним из трех официальных языков Ахеменидского

государства. Первые связи персоязычных народов с народами,

говорящими на семитских языках, произошли посредством этого языка,

а звуковой материал, попадавший из иранских языков в арамейский

язык, позднее переходили в другие семитские языки, включая арабский.

С этой точки зрения, следует упомянуть такое научно-историческое

мнение о том, что политические, литературно-языковые, культурно-

религиозные связи персоязычных народов с семитами, в том числе с

арабами, на протяжении всей историиначались не после

распространения Ислама, а посведениям источников, историческим

источникам и богатому литературному материалу арабской и

персидской (таджикской) литературы эти связи берут свое начало

впериод Ахеменидов, а может быть и раньше. По этому поводу иранист

5

В. Эйлерс пишет: «Всем известно, что в результате обращения Ирана в

Ислам персидский языквплоть до его самых отдаленных диалектов

подвергся влиянию заимствованных словиз арабского языка. То, что мы

меньше всего знаем, так это тот факт, что Иран, в результате своего

политического и культурного превосходства задолго до Ислама в

вопросах, связанных с языком, по сравнению с соседними народами

выступал как источник заимствования иноязычных слов» [134, с. 203; 140,

с. 357].

Второй этап двустронних связей характеризуется тесными

политическими, культурными и языковыми связями между персидским

(таджикским) и арабским языками после распространения Ислама в

Хорасане и Мавераннахре и принятия арабского языка в качестве языка

государственного управления, экономики, культуры и науки. Так

называемый современный персидский язык фактическиобразовался,

прежде всего, в результате смешения древнеиранских языков и

проникновения множества арабских заимствований в состав этих языков.

В то же время,исторически реалии после распространения Ислама, в

лексический состав персидского (таджикского) языка вошло большое

количество иноязычных слов, в том числе из арабского языка,

сыгравших очень важную роль в словообразовании иобогащении этого

языка. По мнению известного американского ираниста Ричарда Фрая,

«Именно арабский язык обогатил новоперсидский и тем самым

способствовал расцвету его литературы, особенно поэзии, в средние

века» [113, с. 342].

По проблематике взаимовлияния арабского и персидского

(таджикского) языков и особенно арабского языка на персидский

(таджикский) язык в лингвистических исследованиях, посвященных

влиянию арабского языка и его заимствований на персидский

(таджикский) язык в нынешних усуловиях, проделан ряд конкретных

исследований иштудий, от упоминания и рассмотрения которых в силу

отсутствия их прямого отношения к предмету нашего исследования мы
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воздерживаемся, и указываем их названия в списке литературы и в

отдельных местах при обсуждении темы исследования.

Однако относительно такой важной проблематике, какважный

исторический вопрос, а именно относительно языковых и культурных

связей между арабским языком и персидским (таджикским) языком, как

влияние персидского (таджикского) языка на арабский язык, выпало

изполе зрения ученых лингвистов-востоковедов. Следует отметить, что

данный вопрос можно исследовать как с диахронической или

исторической точки зрения, так и с синхронной точки зрения. Учитывая

исторический аспект исследуемого материала, нами осуществлено

исследование преимущественно исторического аспекта данного вопроса

на основе персидских (таджикских) словарей, поскольку диахроническое

исследование, на наш взгляд, является важным для истории арабского и

таджикского языкознания в двух аспектах: 1) изучение истории

проникновения в персидский (таджикский) язык терминологически

называемых слов معربات [mu‘arrabāt] («арабизированные слова»); 2)

рассмотрение грамматической структуры слов, называемых в арабском

языкознании معربات [mu‘arrabāt] («арабизированные слова»), دخيل [dakhīl]

(«слова из чужих языков»), مولد [muwallad] («слова, составленные из

лексикческого фонда самого языка»), محدث [muḥdath] («новые

словообразования»), استعمال جديد [isti‘māl jadīd] («использование слова в новом

смысле»), которых в общем языкознании называют заимствованными

словами. С учетом этих двух положений, в своем исследовании мы

осуществили попытку изучить взаимовлияние персидского

(таджикского) и арабского языков на основе слов, заимствованных из

персидского (таджикского) языка в современном арабском языке.

Исследование «арабизированных слов» или заимствований из чужих

языков как сложного явления современного языкознания в нынешних

условияхдля таджикского языкознания и таджикской арабистики имеет

следующую значимость: 1) в современном языкознании и лексикографии
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изучение исторического и теоретического аспекта связей между

иранскимии семитскими народами для определения начала языковых и

культурных связей семитского народа с иранцами с древних времен,

Исламского периода и последующих периодов имеет особую

актуальность, поскольку семитские народы, как было отмечено,с

иранцами имели языковые, политичесике и культурные связи еще с

периода Ахеменидов в связи с соседствоми политическими

отношениями; 2) персидские (таджикские) арабизированные слова после

проникновения в арабский язык претерпели значительные фонетические

и даже лексические изменения. В настоящее время они активно

участвуют всловообразовании арабского языка и обогащают

лексический состав, ибо в сасанидский период и начале распространения

Ислама, когда большое количество литературных, исторических,

канцелярских, административных и научно-философских произведений с

персидского (таджикского) языка были переведены на арабский язык,

обогатили и украсили литературное наследие арабской литературы; 3)

еще одно важное значение данного вопроса заключается в том, что

персидский (таджикский) язык не только обогатил лексический фонд

арабского языка, но и сыграл важную роль в появлении литературных,

политических, философских и научных терминологий арабского языка.

Известный востоковед А. Кристенсен, проделавший ценную работу по

иранской литературе и культуре, пишет: «Иранцы всегда считали

украшение внешности важным. Официальные документы и частные

письма всегда должны были быть отредактированы в установленном

порядке и стиле. Эти письма содержали высказывания великих людей,

нравственные увещевания, религиозные поучения, стихи, загадки,

анекдоты и тому подобное, и составляли весьма изящную коллекцию.

Строго соблюдались статус и ранг адресата и автора в способе

использования слов. То же красноречие и литературное искусство,

которое мы видим в большинстве пехлевийских книгах и в большинстве

высказываний царей во время заседаний, проявляются в переписке между
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великими сасанидскими правителями между собой или с зарубежными

государствами» [70, с. 196]. На основе высказываний известного

востоковеда можно сделать вывод, что в сасанидский период

писательское искусство имело профессиональный аспект и широко

использовалось писателями и писцами при написании официальных

писем, царских указов, речей, наставлений и других литературных

произведений. Суть в том, что влияние персидского (таджикского) языка

и литературы на арабскую литературуне является случайным и

мимолетным явлением, и оба языка и литературы оказывали друг на

друга благотворное влияние. Аналогичная ситуация наблюдается и в

более поздний период, т.е. после возникновения и распространения

Ислама, когда арабский язык и литература оказали влияние на

персидский (таджикский) язык и литературу. Такое языковое явление

американский иранист Ричард Фрай описывает следующим образом:

«Новоперсидский стал теперь, наряду с арабским, языком ислама, да и

сам ислам намного перерос свою арабскую основу, превратившись в

многонациональную и многоязычную культуру и религию. Иран сыграл

ведущую роль в этой метаморфозе. Можно полагать, что ислам должен

был измениться еще до принятия его персами, но иранская цивилизация

сыграла такую же роль в развитии мусульманской культуры, как

греческая цивилизация в сложении христианства и его цивилизации»

[113, с. 311].

Следует отметить, что проникновение и ассимиляция

арабизированных слов или заимствований из персидского (таджикского)

языканельзя считать механическим или случайным процессом, их можно

рассматривать как творческое явление, так как в этом процессе

одновременно были совершенствованы как фонетическая, так и

грамматическая система арабского языка для принятия заимствований

сперсидского (таджикского) языка. Фонетическая и морфологическая

ассимиляция арабизированных слов (архаизированных слов) произошла

в арабском литературном языке таким образом, что в большинстве

9

случаев их трудно отличить от подлинных арабских слов с точки зрения

употребления и участия без исторического исследования. «Внутренняя

сила народного языка не только принимает в свой внутренний фонд

иностранные арабизированные слова, но и пересматривает их и изменяет

не только по фонетике, но и по семантике» [7, с. 263]. В связи с этим,

арабский языкзаимствовал персидские (таджикские) арабизированные

слова в соответствии с требованиями социальных процессов и своих

потребностей.

Степень изученности темы исследования. Арабизированные слова,

или иноязычные заимствования в арабском языке, являются

малоизученной областью, и ее изучение в арабском языкознании

восходит к древнему периоду и первыми ееисследователями были сами

арабские и арабоязычные ученые, но с появлением и распространением

Ислама изучение этого важного вопроса и в арабском, и в таджикском

языкознании вдохнуло новую жизнь какв арабское, так и в таджикское

языкознание, и исследование и рассмотрение этого вопроса получили

другой оттенок. Поскольку «арабизированные слова» персидского

(таджикского) языка в арабском языке составляют неотъемлемуючасть

его лексического фонда, то их изучение берет начало ссдревнейших

времен и привлекало вниманиесамих арабских и арабоязычных

языковедов, и в этом направлении были выполнены конкретные работы

как в прошлом, так и в настоящее время. Из числапервых работ в

арабском языкознании, посвященных изучению слова «арабизированное

слово» на арабском языке, является ценный труд средневекового

арабского лексикографа Абумансура ал-Джавалики (ум. 540 г. хиджры)

« حروف المعجم ىعجمي علالمعرب من الكلام الأ » [al-Mu‘arrab min al-kalām al-a‘jamī ‘alā

ḥurūf al-mu‘jam] («Неарабские арабизированные слова в алфавитном

порядке») подготовленного Ахмадом Мухаммадом Шакиром [149]. Ал-

Джавалики в своем словаре объяснил и прокомментировал более 700

слов, имеющих корни неарабского происхождения, абсолютное
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большинство которых составляют персидские (таджикские) слова.

Исследование и рассмотрение этого ценного труда для изучения истории

влияния персидского (таджикского) языка на чужие языки и составлению

его исторического словаря является важным и самостоятельным

научным трудом. Спустяпять веков после Абумансураал-Джавалики

лингвист и историк Джалалуддин ас-Суюти в своей ценной книге по

языкознанию: « نواعهاأهر في علوم اللغة وزالم » [al-Muẓhir fī ‘ulūm al-lugha wa

anwā‘ihā] («Компендиум наук по языку и их видов») [163] одну большую

главупосвятил «арабизированным словам» из персидского (таджикского)

языка в арабском языке.В своей работе он изложил свои лингвистические

взгляды на законы и правила проникновения «арабизированных слов»

персидского (таджикского) языка, опираясьна мнения языковедов и

ученых досвоего времени и своегопериода – некоторые изних

исследованы таджикским арабистом А. Наджотовым (2008) в его

кандидатской диссертации. В последующий период один из арабских

ученых Шахобиддин Ахмад Хафаджи (ум. 1659 г. н.э.), используя труды

древней лингвистики, также написал труд под названием: « عليلالشفاء »

«Shifā’ al-‘alīl» («Исцеление болезни»), добавив ряд персидских

арабизированных слов к предыдущим работам. Адда Шер (ум. 1867) в

своем словаре с названием: « لفاظ الفارسية المعربةكتاب الأ » «Kitāb al-alfāz al-

fārisiyya al-mu‘arrabа» («Книга персидско-арабских слов») собрал более

1600 слов и названий из персидского языка в порядке арабского

алфавита, а также слова из других языков и даже из европейских языков,

сосредоточив основное внимание на персидских (таджикских) словах

[195]. К числу последних работ, посвященных вопросу персидских

(таджикских) арабизированных слов, относитсясловарь Мухаммада Али

Шуштарипод названием « فارسی در عربیواژه های -Farhang-e wāzhahā] «فرهنگ

e fārsi dar arabi] («Персидско-арабский словарь») [166], в котором автор

собрал более двух тысяч персидских слов в арабском языке, что является

его научной и патриотической инициативой по определению и
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конкретизации объема и количества персидских (таджикских) слов в

арабском языке.

Относительно рассмотрения влияния чужих языков и литератур, в

том числе персидского (таджикского), в последующий период некоторые

арабские литераторы, теологи и ученые: египетский литератор Ахмад

Тимура Баша (1871-1930), литератор и лингвист Халим Дамус,

христианский богослов Игнатий Якуб ас-Салис, Рафаэль Нахла,

сирийский литератор Хайруддин ал-Асади высказались по этому

важному вопросу [144, 55-62]. Работы других арабских лингвистов –

Мас'уд Бубу «أثر الدخيل على العربية الفصحى في عصر الاحتجاج» [Athar ad-dakhīl ‘ala

al-‘arabiyya al-fuṣḥā fī ‘aṣr al-iḥtijāj] («Влияние слов,входивших

влитературный арабский язык в эпоху сбора достоверных источников»)

[146]. Монография другого арабского ученого Мухаммада ат-Тунджи с

названием « وآدابهاالمعرب والدخيل في اللغة العربية » [al-Mu‘arrab wa ad-dakhīl fīal-

lugha al-‘arabiyya wa ādābihā] («Арабизированные слова и входившие слова в

арабском языке и литературе») также посвящена теме персидских

(таджикских) арабизированных слов в современном арабском языке, и,

привлекая заимствованные материалы из европейских языкови

персидских (таджикских) арабизированных слов он провел завершенное

исследование. Он также уделял много времени теме персидской

(таджикской) поэзии в современном арабском языке, проводил

всестороннее исследование с помощью заимствований из европейских

языков и персидской (таджикской) литературы. Этот исследователь,

который сам является хорошим знатокомперсидского (таджикского)

языка, составил также словарь с названием «( ىعرب-ى(فارس يالذهب المعجم » [al-

Mu‘jam az-zahabī (fārisī-‘arabī)] («Золотой компендиум (персидско-

арабский)») [144]. Магистерская монография Дима Хасана Халида Рифая

на тему «المعرب في المصادر العربية» [al-Mu‘arrab fī al-maṣādir al-‘arabiyya]

(«Арабизированные слова в арабских источниках») посвящена

арабизированным словам в арабском языке в источниках. На основе
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многочисленных источников арабского языкознания исследователь

выполнилинтересное лингвистическое исследование, посвященное

феномену «арабизированных слов» в арабском языке, его истории и

эволюции, и уделяет внимание теоретическим аспектам феномена

заимствования или арабизированных слов [157].

В западном востоковедении касательно взаимосвязей арабов и

иранце в этот вопрос в рамках своих исследований по иранистике

прокомментировали известные ученые А. Кристенсен, Э. Браун, Г.

Виденгрен, В. Эйлерс и А. Джефри. В советской арабистике В.С.


[…]


сортами и лечебными свойствами, вечнозеленый вид (с.1518)

باجكس [sikbāj] – кн. уксусный суп, шурпа, приготовленная с уксусом

(с.1524)

جونيمنس [samanjūnī] – небесно – голубой, небесного цвета (с.1544)

رسمو [samawūr] – самовар (с. 1544)

ميدس [samīd] – белая мука, самиз (с.1545)

ميذس [samidh] – 1) белая мука; 2) вид хлеба из белой муки, белый хлеб

(с.1545)

بادنس [sunbād] – наждачка (с.1547)

جنباذس [sunbāzaj] – 1) наждачка; 2) наждачный камень, камень для

точки ножа (с.1547)

جنس [sanjа] – гиря, каменьве сов для взвешивания и проверки (с.1548)

دانسن [sandān] – 1) оказаться между двумя злыми делами, оба из

которых являются вредными; 2) затылочная кость (с.1549)

دسنس [sundus] – вид шёлкового куска, разновидность тонкого шёлка,

шелк (с.1550)

يانندس [sindiyān] – дуб (с.1550)

قودس [sawdaq] – ловчая птица, ястреб, ястреб – перепелятник (с.1559)

ذقَوس [sawdhaq] – браслет, кольцо цепочки, кольцо оковы, к которому

привязана рука или нога человека или животного (с.1560)
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جانورنس [sawranjān] – цветок Хазрати, савранджон (с.1560)

نوسس [sawsan] – цветок и растение лилии (с.1560)

يتارس [sītār] – ситор – трехструнный музыкальный инструмент, широко

распространенный в Индийском полуострове (с.1565)

جيرس [sīraj] – кунжутное масло (с.1566)

يكاهس [sikāh] – музыкальный инструмент, сегох (с.1567)

[ [ ش

اديةش [shādiya] – певица, поющая женщина (с.1574)

وانراذش [shādharwān] – фонтан (с.1574)

رىشاك [shākirī] – прислужник, слуга, наемник, служанка (с.1578)

اهش [shāh] – 1) король, шах; 2) одна из фигур шахмат, король шахмат

(с.1580)

اه بازش [shāhbāz] – 1) сокол; кречет; 2) пер. смелый (с.1580)

لوطاه بش [shāhbalūṭ] – каштан, индийский каштан (с.1580)

اهان شاهش [shāhānshāh] – император (с.1580)

جاهبانشّ [shāhbanāj] – растение базилики, полевой базилик (с.1580)

جاهترش [shāhtaraj] – бот. Дымянка (с.1580)

اهنش [shāhin] – 1) ловчая птица, ястреб; 2) коромысло весов; 3) образ

сокола (с.1580)

شمش [shishm] – зерно маленького, длинного, черного растения,

круглый вид которого полезен для лечения глаз (с.1611)

شنش [shishn] – установление объема золота и серебра (с.1611)

نةشش [shishna] – образцы, квитанция, выдаваемая продавцом золота

покупателю, в которой записаны вид, объем, вес и стоимость проданного

золота, квитанция о покупке ювелирных изделий (с.1611)

جرنطش [shaṭranj] – игра в шахматы (с.1613)

نيزش [shunīz] – бот. чернушка (с.1649)

جدانهش [shahdānaj] – конопля (с.1644)
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واركش [shawārik] – мн. ч. от соленый (Shūrak) (с.1646)

واهينش [shawāhīn] – мн. ч. от ястреб (Shāhīn) (с.1647)

قوبش [shawbaq] – палка, деревянный валик, которым раскатывают

тесто (с.1647)

روذش [shwdhar] – 1) покрывало; 2) безрукавное женское платье (с.1647)

بةورش [shawraba] – суп, мясной отвар (с.1648)

شيش [shīsh] – 1) вид хурмы небольшой ибез косточек или с мягкой и

пустой косточкой; 2) тупой меч, без кончика, с тупым концом (с.1652)

[ [ ص

اهورص [ṣāhūr] – состояние луны (с.1662)

جنص [ṣanj] – 1) тарелка, два круглых и глубоких медных или

бронзовых листа, после удара которых друг об друга издается громкий

звук; 2) чанг – струнный ударный музыкальный инструмент; 3)

человеческий род, человечество (с.1701)

ةنفرص [ṣanfara] – наждачная бумага (с.1702)

جوبص [ṣawbaj] – валик для раскатывания теста, палка, ролик для

раскатывания теста (с.1704)

جولص [ṣawlaj] – 1) поло на траве; 2) без примеси и чистый, чистое

серебро (с.1706)

جانةصول – لجانوص [ṣawlajān –ṣawlajānа] – 1) поло на траве; 2) трость

королевства и знак власти в руках короля (с.1706)

[ [ ط

ةطازج – ازجط [ṭāzaj–ṭāzaja] –1) свежие; свежиеморкови, фрукты и мясо;

2) честные, добрые и чистые слова; 3) чистый и без примеси (с.1745)

جباهط [ṭabāhij] – мясо жареное в масле, баранье жаркое (с.1749)

دبرزط [ṭabarzad] – 1) леденец, вид сахара; 2) набот, кристаллический

сахар (с.1750)
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زينبرط [ṭabarzīn] – воен. секира, вид боевого снаряжения (с.1750)

خةرط [ṭarḥa] – озеро или пруд в районе крыла для разводки и раздачи

воды садам и полям (с.1757)

سوجط [ṭassūj] – единица веса баробарид и давонидж (с.1762)

تشط [ṭasht] – большое корыто, тазик (с.1762)

رنبط [ṭanbur] – танбур – музыкальныйинструмент (с.1777)

ةنجرط [ṭanjara] – медный котел (с.1777)

جيرنط [ṭanjīr] – большой медный котел, котел для варки халвы (с.1777)

نيجط [ṭayjan] – сковорода, сковорода для жарки рыби (с.1784)

[ [ ع

رسكع [askar] – армия, войско; группа людей, толпа;масса чего – либо;

темнота ночи (с.1853)

[ [ ف

اءتنجالمف [futanjulmā’] – мята, водяная мята (с.2051)

نراسكيف [farāskīn] – 1) род дикорастущих трав и лекарственных

растений изродагуборассеченных растений, все виды которых

являютсядушистыми; 2) индийский лимон (с.2004)

رجارف [firjār] – цирклуль; мн.ч. циркули (с.2004)

نرجوف [firjawn] – 1) средство начесывания верблюдов и коз, волов; 2)

очищающий (с.2007)

قرزدف [farazdaq] – хлебные круги, упавшие в tanūrе, хлебные крошки,

кусок забродившего теста, дрожжевое тесто, хлебные крошки (с.2010)

خرسف [farsakh] – 1) далекое время; 2) щель, (дыра); 3) спокойствие,

покой; 4) нечто обильное и постоянное, что не разрушается и не

заканчивается; 5) фарсанг, расстояние, равное тридцати милям или

восемнадцати тысячам шагов или шести километрам (с.2011)

كرسف [firsic] – 1) сладкий; 2) персик (с.2011)

تانسف [fustān] – женское платье (с.2020)
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قستف [fustuq] – фисташковое дерево (с.2020)

طانسف [fusṭān] – длинное женское платье (с.2022)

جانةنف [finjānа] – маленька чашка, чашка для питья кофе (с.2046)

ولاذف [fūlādh] – сталь (с.2053)

جةيلف [fīlaja] – 1) теплые коконы тутового шелкопряда и некоторых

других насекомых; 2) малоценная эффективность (с.2056)

[ [ ق

وسابق [qābūs] – красивый и колоритный мужчина (с.2061)

اموسق [qāmūs] – 1) любая книга по словарю, словарь); 2)лучшее место

для реки, широкая река (с.2070)

جلنق [qulanj] – 1) резь, колики в животе; 2) мед. колит, арабизированное

от слова qulinj (с.2175)

ديلقن [qindīl] – лампа, светильник (с.2166)

مانرهق [qahramān] – представитель делами кого-либо; прислужник,

слуга (с.2171)

وانيرق [qayruwān] – 1) группа всадников; самая передовая часть войска;

огромный столп войска; 2) караван,группа путешественников (с.2178)

[ [ ك

داغك [kāghaz] – бумага (с.2187)

الك [kāl] – калъакуб боевое снаряжение, которым разрушают

крепость; разрушитель крепости (с.2188)

شيراوك [kāwshīr] – растение ковшир, ячмень (с.2290)

داتخك [katkhudā] – 1) глава семьи; муж; 2) домо – владелец; 3) староста,

старшина (селения, квартала) (с.2196)

سبك [kusb] – выжимки или отжимки, из которых выжимается масло,

жмых (с.2217)

عكك [ka‘ak] – сухой хлеб, порошкообразный и нежный хлеб, который

также содержит муку и молочный сахар (с.2226)
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كلك [kalаk] – кавка, особая лодка, используемая нареках Ирака, также

известная как суф (с.2235)

يرماشك [kamāshīr] – травянистое, пустынное и речное растение из рода

химзиёт, применяемое для лечения болей в желудке (с.2239)

كرنك [kankara] – кислый картофель, райграс, райграс римский (с.2245)

وبةك [kūba] – 1) круглый камень, на котором можно точить;

небольшой барабан с узкой талией; 2) шахматная доска или доска для

игры в нарды (с.2250)

ورك [kūr] – 1) верблюжье вьючное седло илиупряжка; 2) глиняные

домены кузнецов и медников и др; 3) пчелиный улей (с.2250)

ةورك [kūra] – 1) город; 2) благоустройство, заселенный район (с.2251)

وسك [kūs] – барабан (с. 2251)

جوسك [kawsaj] – безбородый человек, человек с редкой бородкой;

быстрый конь (с.2251)

وشادك [kūshād] – растение можжевельника (с.2251)

ونجك [kawnaj] – ястреб, ловчая птица на персидском кавиндж (с.2253)

[ [ ل

دزورلا [lāzuward] – лазурит (с.2265)

جزنول [lawzinaj] – косточка миндаля, вид хлеба из косточек миндаля и

пшеничной муки (с. 2320)

[ [ م

جالم [māluj] – грабли, инструмент, используемый строителями для

работы с глиной или гипсом (с.2345)

انيذم [mānīz] – остатки налога, отложенный налог (с.2347)

فجازم [mujāzif] – тот, который подвергаетсебя опасности, пустослов

(с.2392)

رجنزم [mujanzar] – закованный цепью (с.2402)
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بانرزم [marzbān] – лидер, председатель, пограничник (защитник

страны) (с.2461)

ةرزبم [marzaba] – председательство, лидерство, охрана границ (с. 1461)

نجوشرزم [marzanjūsh] – 1) бот. майоран; 2) пер. локоны, кудри

любимой (с.2461)

ةتقمس [mastaqa] – кожаный тулуп с высокими рукавами; средство, при

помощи котрого играют в чанг (струнный ударный музыкальный

инструмент (с.2487)

لابم [malāb] – 1) аромат, похожий на шафран; 2) любыежидкие духи;

название дерева (с.2587)

يقنجنم [manjanīq] – 1) катапульта (для метания стрел, камней); 2)

амбразура для метания камней; 3) ист. катапульта; 4) ист. воин,

вооружённый пращой; огнеметатель (с.2613)

ندامم [mindām] – приятный, красиво одетый,щеголеватый, нарядный

(с.2827).

ذانمب و ؤبذم [mubadh, mubadhon] – зороастрийский богослов,

зороастрийский жрец; зороастрийский судья, которыйсудит на

основании религии (с.2330)

بازم [mizab] – водосток (с.2332)

[ [ ن

ارينجيلن [nārīnjīl] – дерево и плоды кокоса

اىن [nāy] – флейта (с.2667)

يجبيرن [nabīrinj] – трубочка кальяна и тому подобное (с.2470)

خن [nakh] – длинный пол (с.2479)

درن [nard] – игра в нарды, доска для игры в нарды (с.2494)

دينرن [nardīn] – римскийгиацинт, нордин (с.2494)

ندرون [narwand] – дерево narwand (с.2494)

شتمبرن [nimbirisht] – полужаренный (с.2759)
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موذجن [namūzaj] – пример, образец, модель (с.2762)

ذةواخذ و نواخن [nawākhdh wa nawākhidha] – кн. капитан (судна); кормчий

(с.2769)

رنجين [nayranj] – хитрость, уловка (с.2776)

وزيرن [nayrūz] – Навруз, начало нового года, день все общего

празднования радости и счастья (с.2776)

قيزن [nayzaq] – копье (с.2776)

كيزن [nayzak] – 1) короткое копье; 2) небесный камень, метеор, хвост

метеора; а) падающая звезда; б) яркая звезда) (с.2776)

[ [ و

نّ و [wanna] – слабость, немощность (с.2909)

جنو [wanaj] – вид инструмента,на котором играют наподобие арфы

(с.2909)

[ [ ـه

دازنه [hindāz] – размер, предел (с.2827)

ندسةه [handasa] – геометрия (с.2828)

[ [ ي

اقوتي [yāqūt] – рубин, драгоценный камень красного, оранжевого,

желтого, синего и зеленого цветов (с.2915)

جدنري [yarandaj] – черная кожа (с.2919)

شمي [yashm] – мин. яшма (с.2920)

رغي [yaghr] – вид плотоядного животного, ослособака (с.2920)

لمقي [yalmaq] – халат и ососбенно скалдчатый халат, ялма (с.2922)

جلنجي [yaluynjaj] – ароматная палочка, похожая на алойное дерево,

которой воскуривают благовония (с.2922)