## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Тураева Абунабра Махмадходжаевича на тему «Лексико-грамматические особенности арабизированных слов персидского (таджикского) языка в арабском языке (в «Полном прикладном словаре ученого» Парвиза Атабаки)» на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (персидский язык).

Язык, как социальное явление и средство двусторонней коммуникации и общения, взаимопонимания в истории своего бытия, устанавливал с различными языками и разными странами политические, экономические и языковые связи, оказывая на них влияние, порой сам, оказываясь под влиянием соседних и даже доминирующих языков. Такое влияние и восприимчивость признаны как реальность и очевидное, поскольку такие исторические процессы иногда происходят по воле стран, а иногда без их желания на то.

Человечество с самого начала своего появления и жизни всегда проживает в постоянном соучастии, смешивании и обмене друг с другом.

Следует отметить, что в арабском и таджикском языкознании относительно арабского и персидского (таджикского) языков и их заимствований в последние годы не выполнено полезных работ в области языковедения в виде статей, монографий и других исследований.

Данная диссертация состоит из введения, двух глав, библиографии и приложения. Во введении рассмотрено актуальность темы исследования, степень ее изученности, цели и задачи исследования, методы исследования, материалы и источники исследования и его научная новизна, научно-теоретическое и практическое значение работы, основные положения, выносимые на защиту, апробация и внедрение результатов исследования, структура диссертации.

Первая глава диссертации называется «**Историко-языковые и культурные связи персидского (таджикского) и арабского языков в рамках процессов современного языкознания**» и состоит из трех параграфов, в которых рассмотрены и исследованы вопросы причины, предпосылок и истории проникновения арабизированных слов в лексический состав арабского языка, двуязычные арабско-персидские (таджикские) словари как достоверные первоисточники арабизированных слов и арабизации иноязычных слов как языковедческое явление в арабском языке.

Вторая глава диссертации называется «**Лингвистический анализ арабизированных слов в «Полном прикладном словаре ученого»**». Эта глава включает пять параграфов. В данной главе проанализированы и рассмотрены вопросы общей лингвистической характеристики «Словаря»,

характерные особенности морфологической ассимиляции арабизированных слов «Словаря», семантическая классификация «Словаря», отраслевая классификация «Словаря» и участие арабизированных персидских (таджикских) слов в словообразовательном процессе современного арабского языка.

В **заключении** диссертант делает выводы, имеющие существенную научно-теоретическую ценность. Автор очень мудро рассматривает грамматические и лексические особенности арабизированных персидских (таджикских) слов в арабском языке.

В целом, автореферат диссертации Тураева Абунабра Махмадходжаевича на тему «Лексико-грамматические особенности арабизированных слов персидского (таджикского) языка в арабском языке (на материале «Полного прикладного словаря ученого» Парвиза Атобаки)» отвечает требованиям ВАК Министерства образования и науки РФ, и автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (персидский язык).

Директор Научно-исследовательского
института политических процессов,
дипломатии и глобализации
Академии управления при
Президенте Республики Таджикистан,
доктор филологических наук, профессор

*Нарнгис Шарифовна*
Рахмонова Нарнгис Шарифовна

734003 г. Душанбе, ул. Саид Носира 33

Тел.: (992 37) 224-17-86

[www.apa.tj](http://www.apa.tj)

Моб. телефон: 917-09-02-99;

Электронная почта: [nargisbonu66@mail.ru](mailto:nargisbonu66@mail.ru).

Подпись Н.Ш. Рахмоновой

«Заверяю»

Начальник Управления кадров,
делопроизводства и спецчасти Академии
государственного
управления при Президенте
Республики Таджикистан

Хамидов Шохрух Бозорович

19.05.2023г.